105 學年度朝陽科技大學『菁英英文』培訓課程

一、 計畫主旨：

技職體系學生具有專業技能但英語能力普遍明顯不足，然而處在 21 世紀全球化趨

勢，技職體系學生必須面臨更多變及更競爭的工作職場，如何培養英語能力進而讓自

己成為一流國際人才是一項必要面臨的課題，有感學生學習英文的需求，特別開辦針

對有意出國留(遊)學學生之『菁英英文』培訓課程，期盼能厚植技職體系學生之英語

力成為國際專業人才。

二、 計畫目標：

(一)為協助同學準備 IELTS 以達到姐妹校要求的語言成績標準

(二)培育本校有意出國進修之學生

三、 主辦單位：朝陽科技大學語言中心

四、 課程內容與規定：

(一)甄選制：鑒於教學品質和學生學習成效，學生須達到校方舉辦之英語能力甄選測驗

(筆試及面試)，方得錄取參加此課程。

(二)可替代校訂必修英文課：本課程可替代校訂必修英文課程---參加本課程並通過者毋

須再修習校訂必修英文課程，參加學生可自行決定是否於大一、大二同時修校訂必

修課程，替代方式詳如語言中心網站。課程期間不接受停修申請，欲參加者須慎重

考慮。建議寫法同課程公約：本課程為選修課，其學分可替代校訂必修英文課，錄

取學生可決定是否要同時修英文必修課程。「替代」意謂凡修讀並完成(通過)本課程

(學期成績達 60 分以上)，等同獲取校訂必修英文學分，且毋須辦理抵免。一旦填寫

修課意願調查表後，當學期加退選以後不再受理變更申請，且課程期間不受理停修

申請，同學須自行審慎考慮。

(三)上課內容及時間：

本系列課程共一年半，第 1 年為「菁英英文 I」，為期 1 年，第 2 年為「菁英英文 II」，

僅 1 學期。本課程於學期間晚間上課，每周 3 次，一次為聽力與口說；一次為閱讀

與寫作，另外每月第一與第三個星期二須參加朝陽科大英語國際演講會(Chaoyang

Tech Toastmasters Club)英語口語演說訓練。確切上課時間將視甄選結果而定。

(四) 必須參加雅思(IELTS)模擬考及正式測驗：

 第 1 年 2 個學期期末舉辦雅思聽說讀寫模擬考試。

 第 2 年學期末須參加正式雅思測驗(須自行給付測驗費用)。

五、 遴選流程暨相關說明：

時間 地點 活動

9 月 7 日(三)13:30~15:30  管理大樓 4 樓天生廳 參加聯合說明會

9 月 9 日(五)開學日前

設計大樓 2 樓

D-208(語中辦公室)

繳交課程報名表與費用 NT$?$10,000 元

(保證金$6,500 元與 Toastmasters 會員費

$3,500 元)

遴選測驗(英文筆試口試) 同上
筆試：1045 年 9 月 13 日(二) 下午 3：30

口試：1045 年 9 月 12~14 日(一~三)

格式化: 字型色彩: 自動

格式化: 字型色彩: 自動

格式化: 字型色彩: 自動

格式化: 字型色彩: 自動

公告錄取名單 -

105 年 99 月 145 日(三四)公布於語言中

心首頁，

未錄取者另行通知辦理退費

開始上課 上課教室 105 年 99 月 195 日(一四)晚上

格式化: 字型色彩: 自動

格式化: 字型色彩: 自動

格式化: 字型色彩: 自動

格式化: 字型色彩: 自動

※聯合說明會：與國合處合辦『夢想啟程、“菁”彩可期、“英”為有你』說明會，內

容包含語言中心「菁英英文 I」課程說明與本校國合處「學海飛揚計畫」、海外姐妹校之

簡介、獎助學金申辦等。

六、 費用：參與菁英英文課程者須繳交保證金$6,500 元與 Toastmasters 會員費$3,500 元

(零)期末模擬試題費 NT$500 元

(零)朝陽科大英語國際演講會入會費 NT$3,500 元

(零)正式雅思測驗報考費用 NT$6,500 元(此費用大一下學期方須給付，正確金額以官方

機構公布為主)

十、七、 教材：根據各班授課教師決定。

=======================================================================

「國際演講協會」(Toastmasters International)

是最具權威的國際演講組織，它不僅提供非常紮實

的演說養成訓練，同時更是培訓「領導力」、「英語

力」、「溝通力」與「團隊合作」等四大職場核心能

力的搖籃。

本中心於2013年成立「朝陽科大國際英語演講會(CTTC)」，演講會成員有師長與不同系所的同學，雖

然每個人的英文學習背景不盡相同，但相同的是大家對於英文學習懷有極大熱忱。

CTTC每次例會的演練包括「即席問答訓練」、「指定演講訓練」、「個別講評訓練」、「總主持人訓練」

等，會員們透過不同的角色扮演及各類套裝課程，增加面對大家演說的自信。經過Toastmasters演

講訓練後，最直接效益是更敢開口說英語。

http://www.toastmasters.org.tw/d67web/index.html